58. Apèndix, doc. 41.

59. El text diu *Xucarum*. Però es tracta d'un lapsus de l'escrivà com hem assenyalat més amunt, pàg. 121.

60. Apèndix, doc. 42.

## APÈNDIX

### DOCUMENTS

#### 1

*El rei Pere reconeix deure a Borràs de Montornès, cavaller, mil sous jaquesos per un rossí de pèl negre que li comprà i que dóna al noble Pere Cornel. Els hi assigna del bovatge que ara ha de rebre a Catalunya. Com que encara no s'ha fet fer el segell reial, fa segellar el document amb el seu segell habitual.*

[Saragossa, 6 desembre 1276]

Nos Petrus, Dey gracia rex Aragonum, recognoscimus debere vobis Boracio de Mont-tornes<sup>1</sup> mille solidos jaccenses racione cuiusdam roncini de pilo nigro quem a vobis emimus et dedimus nobili Petro Cornilii, quos assignamus vobis habendos et percipiendos super bovatico quod nunc recipere debemus in Cathalonia; mandantes collectori nostro dicti bovatici quod dictos denarios vobis solvat et hunc a vobis recuperet albaratum. Et quia sigilla nostra regalia nondum fieri fecimus, presentem litteram sigillo nostro consueto fecimus sigillari. Datum Cesarauguste, .VIII. idus decembris anno Domini. M.<sup>o</sup>CC.<sup>o</sup>.LXX. sexto.

(ACA, reg. 38, f. 107)

#### 2

*El rei Pere mana al veguer i al batlle de Barcelona i als altres oficials seus en els bisbats de Catalunya que cobrin el bovatge que hom acostuma a donar i cal donar al començament del regnat.*

[Suera, 13 desembre 1276]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo vicario et baiulo Barchinone, salutem et gratiam. Sciatis quod nos volumus habere bovaticum Catalonie, sicut moris est et dari debet rationi novi domini nostri. Quare mandamus vobis quatenus petatis nomine nostro, recipiatis et colligatis bovaticum omnium villarum et locorum episcopatum Barchinone et Vici, sicut levare et accipi consuevit et debet, compellentes quoscumque ad solvendum, prout tenentur, bovaticum supradictum. Mandantes universis ditorum episcopatum quod vobis et cui volueritis respondeant de eodem et vos respondeatis de toto eo Juceffo Ravaya, baiulo nostro, vel cui ipso mandaverit. Datum Çuere, idus decembris, anno predicto.

Similis Camino de Peramola, Fferrario de Solerio et Johanni Petri Zabata, de diocesi Tarrachone.

Guillelmo de Ratera, de episcopatu Urgelli. Guillelmo de Redorta et Dalmacio de Villarasa, de episcopatu Ilerde. Raimundo Guardia et Bonsenyer de Gerunda, de episcopatu Dertuse. Astruguo Ravaya, de episcopatu Gerunde.

(ACA, reg. 38, f. 116)

1. Mont Trones, *al ms.*

## 3

*Lletra del rei a Mossè Ravaya ordenant-li que, vistes les presents, rebi i faci rebre el bovatge de Catalunya, tant a les ciutats com als altres llocs, en la forma que li indica amb precisió de les quantitats a pagar per cadascuna de les coses gravades.*

[Cocentaina, 24 febrer 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Mosse Ravaya, salutem et gratiam. Mandamus vobis quod, visis presentibus, levetis, colligatis et recipiatis et recepi, colligi ac levari faciatis bovaticum Catalonie, tam in civitatibus quam in omnibus aliis locibus. In hunc modum: Dentur nobis pro pare bovum octo solidi, et si fuerit vitulus, qui non habeat annum, dentur duo solidi. De asino vel asina, qui habeat annum vel ultra, dentur nobis quatuor solidi. Et si fuerit asinus vel asina, que non habeat annum, dentur nobis duo solidi. De equo, roncino vel equa vel mulo vel mula, que habeat annum vel plus, dentur pro unoquoque sex solidi. Si vero non habeat annum, dentur tres solidi. Pro bestiis, vero, minutis pro unaquaque quatuor denarii. Pro porcellis et agnis, duo denarii. Pro exaderiis et bordariis vel scimplicibus ministrilibus unusquisque dent duos solidos. Item pro pignoribus, octo denarios pro libra. De rebus mobilibus, duodecim denarii pro libra. De honoribus quator denarii pro libra, exceptis domibus in quibus habitant. De operatoris vero et domibus que locaverint dentur secundum istam rationem ut honor qui locatus fuerit decem solidi extimentur ad precium centum solidorum. Nullus enim per cartam franquitatis bullatam vel sigillatam aut alio modo ab hac se valeat excusare. Item homines qui morantur in domibus religionum sive sint mercennarii sive alii quilibet qui habitum non portent hodie ab hoc bovatico nullatenus excusentur. Est enim sciendum quod pro equitatura propria quam aliquis equitat et pro utensilibus domus sue non dabit bovaticum. De omni blado et vino dabit bovaticum sicut de mobili, deducto eo quod sibi fuerit necessarium usque ad novellum. De comandis autem factis in domibus religionum dentur bovaticum sicut est predictum. Et si aliquis perjuraverit se, perdat illud de quo se perjuraverit et insuper donet nobis tantum quantum erit illud de quo periuraverit. Si autem homo qui perjuraverit fuerit alterius dominacionis, illud quod pro perjuro habebitur dividatur per medium inter nos et dominum perjurii. Et quare bovaticum predictum de iure nobis debetur sicut primum quod facimus, ratione nove dominacionis nostre, barones, magnates, milites nec aliqui alii nullam partem accipiant sive habeant. Cum autem nos facere oporteat magnas expensas propter guerram sarracenorum, mandamus vobis quatenus festinetis recipere et colligere dictum bovaticum, ita quod ponatis bovateriis ad recipiendum et colligendum illud, christianos videlicet et judeos quos ydoneos et sufficientes videatis super eo. Datum in Cozentayna, vi. Kalendas marcii, anno Domini. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. sexto.

(Reg. 39, f. 168<sup>v</sup>)

## 4

*El rei Pere mana a Ferrer Mallol, veguer de Barcelona, d'ajudar Mossè Ravaya i els col·lectors del bovatge de la diòcesi barcelonina en allò que calgui per tal de collir el dit bovatge, sempre que en fos requerit.*

[València, 27 març 1277]

Petrus Dei gracia, fideli suo Ferrario Mayoli, vicario Barchinone, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus iuvetis Mosse Ravaya, fidelem nostrum, et collectores bovatici diocesis Barchinone in hiis in quibus necessarium habuerat pro districtu eiusdem bovatici colligendi in eadem diocesi quandocumque et quocienscumque inde ab eis fueritis requisitus. Datum Valencie, .vi. kalendas aprilis, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 39, f. 181)

1. *Segueix tantum quantum, repetit.*

## 5

*El rei mana a Mossè Ravaya que, si els homes de les esglésies i monestirs no volguessin planerament donar-li el bovatge que per raó de la novella senyoria ha de rebre'n i llevar-ne, no es preocupi de penyorar-los ni compel·lir-los fins que s'hagi celebrat el pròxim concili de Tarragona, ja que, a prec de l'arquebisbe, els ha allargat el termini.*

[València, 8 abril 1277]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Mosse Ravaya, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus, nisi forte plano modo homines ecclesiarum et monasteriorum vellent nobis dare bovaticum, quod ratione novi domini nostri debemus ab eisdem recipere et levare, non curetis ipsos pignorare seu alias compellere ratione predicta, donec transactum fuerit proximum concilium Tarrachone, cum mandatum aliud habeatis a nobis, quoniam ad preces venerabilis archiepiscopi Tarrachone ipsos inde elongamus ad presens. Datum Valencie, .vi. idus aprilis, anno Domini .m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>. septimo.

(Reg. 39, f. 181)

## 6

*El rei prega Ramon Folc, vescomte de Cardona, i tota una sèrie de barons i cavallers catalans que no impedeixin el bovatge que ell ha de tenir de llurs homes, sinó que hi ajudin i facin que els col·lectors puguin rebre'l i llevar-lo de manera que els vingui d'ell la deguda acció de gràcies.*

[València, 8 abril 1277]

Petrus, Dei gracia, etc., nobili et dilecto Raimundo Fulconis, vicecomiti Cardone, salutem et dilectionem. Rogamus et dicimus vobis quatenus bovaticum quod nos habere debemus ab hominibus vestris ratione novi regiminis nostris, non impediatis nobis et collectoribus nostris, immo iuvetis et faciatis quod dicti collectores ipsum possint recipere et levare, taliter faciendo quod a nobis ad vos debita proveniat accio gratiarum. Datum Valencie, .vi. idus aprilis, anno Domini .m<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>.lxx<sup>o</sup>. septimo.